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Souhrn

Tato práce se věnuje analýze ikonografických elementů na pěti zlatých fóliích,

které vyobrazují dvě postavy, jež na sebe hledí z profilu. Fólie byly nalezeny

v základech obytného domu z doby stěhování národů a rané doby vikinské

v náčelnickém sídle Borg uprostřed Lofotského souostroví v severním Norsku.

Z důvodu této analýzy zde autorka představuje tři hlavní skupiny zlatých předmětů, a to

zlaté brakteáty, zlaté fólie a jeden medailon. Na těchto předmětech je zobrazen pár

postav a předměty byly nalezeny ve Skandinávii. Autorka zde uvádí kontext těchto

nálezů, ikonografické prvky a vědecké interpretace jejich obsahu. Elementy na fóliích

z Borgu jako typ fólie, vzhled očí, poloha muže a ženy, jejich oblečení a účes srovnává

autorka s 91 fóliemi, které byly nalezeny na území Skandinávie, a také s brakteáty a

jinými předměty zde uvedenými. Upozorňuje na částečnou shodu těchto elementů a u

každé fólie z Borgu hledá její ikonografickou podstatu a funkci, jež konfrontuje

s teoriemi o vlivu náboženství.

Jelikož fólie z Borgu postrádají atributy, autorka se domnívá, že se nejedná o

všeobecné zobrazení božstev. Naopak má každá fólie svůj vlastní příběh, na nichž jsou

zobrazeni lidé z běžného života. Soudě podle kontextu uložení fólií ve vztahu k domu

v Borgu se může jednat o model náčelníka a jeho ženy, o dva milence, zasnubující se

pár, dva přátele či příbuzné. Ve všech příkladech se oba podílí na společné činnosti,

která byla důležitou součástí života v době od stěhování národů po ranou dobu

vikinskou. Uložení fólií v kontextu domu může být pojímáno jakožto obětina pro dům a

výraz toho, že se dům stává symbolem moci v oblasti. Dále mohly být fólie do země

uschovány proto, aby se nezničily či nebyly v budoucnu zcizeny. Ať tak či onak,

jednalo se o výjimečnou událost velkého významu, soudě podle toho, jak málo se jich

nalezlo a z jak křehkého materiálu tyto vzácné předměty jsou.
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Předmluva

Před třemi lety jsem odletěla pracovat jako dobrovolník do vikinského muzea ve

městě Borg uprostřed Lofotského souostroví v severním Norsku. Téměř bez znalosti

místního jazyka jsem strávila pět týdnů uprostřed pahorků, jezer a zátok Norského moře

prací na každodenním běhu muzea a později i festivalu. Mimo četných nálezů základů

malých domků a zboží dovezeného z Anglie či franské říše byla nalezena skupina

zlatých předmětů – pět fólií vyobrazujících povětšinou muže a ženu, kteří na sebe hledí

z profilu – které se nacházely v jedné z místností budovy z doby konce stěhování

národů.

I mne tento nález zaujal a rozhodla jsem se jej více prozkoumat. Proto jsem loni

jela do Osla, kde jsem sbírala literaturu nejen k těmto fóliím, ale i k fóliím všeobecně a

také k zlatým brakteátům a obdobným nálezům s páry. Práce to byla časově náročná, ale

díky atraktivnímu tématu motivující. Během ní jsem se rozhodla, že o fóliích z Borgu

napíši svou magisterskou práci. Jedním z důvodů bylo také to, že se jedná o vcelku

nový nález a jen velmi málo lidí se mu předtím věnovalo.

V souvislosti s touto prací bych chtěla srdečně poděkovat mému vedoucímu této

práce, panu Dr. Jiřímu Starému, za jeho komentáře a inspirující motivaci. Dále bych

také chtěla poděkovat svým dvěma přátelům Markétě Podolské a Petrovi Vinšovi, kteří

mi pomáhali s překlady některých německých textů. Také jsem vděčná archeoložce

Liise Rávná-Finbogové, že mi zaslala svou magisterskou práci o těchto fóliích a

poskytla mi tak informace o jejích náhledech na ně, a akademičce Gro Steinslandové za

vřelé uvítání v Centru pokročilých studií v Oslu, kde jsem měla možnost si s ní

pohovořit o jejích výsledcích ve výzkumu fólií a utvořit si tak počáteční názor na tuto

tématiku. V neposlední řadě také děkuji své matce Tamaře Gorroňové a své sestře

Tereze Vorlové, které mě během psaní práce podporovaly a dodávaly sílu a energii.

Doufám, že se záblesk z této síly odrazí i ve vás během čtení mé práce a děkuji vám.

Marianna Gorroňová

15. března 2011
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1) Úvod

Cílem této práce je analyzovat ikonografická vyobrazení pěti párových zlatých

fólií, které byly nalezeny v oblasti zvané Borg v severním Norsku, a které pochází

z období od konce stěhování národů po dobu vikinskou. Pro tuto analýzu je nezbytné

uvést jiné zlaté předměty z ranějšího i stejného období, které byly nalezeny ve

Skandinávii. Jedná se o zlaté brakteáty a další předměty s vyobrazením páru. Moje

metoda je komparativní a srovnávám zde ikonografické detaily fólií z Borgu s detaily na

ostatních předmětech. Také se věnuji otázce užití fólií v náboženském i profánním

kontextu.

První kapitola se zabývá spojitostmi mezi germánským etnikem a Římskou říší.

Uvádím zde, že se tyto dvě kultury mohly prolínat v mnoha oblastech, jako je například

oblast obchodu, vojenství či písemnictví. Dále se v kapitole objevuje zmínka o

příkladech zlatých předmětů nalezených na území Skandinávie. Jedná se o brakteáty,

medailony a fólie. Tyto předměty mohly v Evropě volně cirkulovat a mít spojitost

s místními náboženstvími.

Ve druhé kapitole specificky zkoumám brakteáty, fólie a medailony s párem.

Definuji zde dataci, počet, místo a kontext nálezů, a dále vědecké interpretace těchto

předmětů. Interpretace je rozdělena na ikonografickou část, kde jsou řešeny motivy ať

již náboženského či profánního vyobrazení, a dále na funkční část, kde se bádá nad

funkcemi těchto předmětů před a po jejich uložení v náboženském i nenáboženském

spektru. Dále zde uvádím pět zlatých fólií z Borgu, které jsou pro tuto práci ústřední, a

prezentuji jejich vědecké interpretace, kde se může jednat o vyobrazení božstev,

prorokyně a jejího asistenta či milenců. Díky uložení fólií do stop po sloupu budovy či

v místnosti, interpretované jako ceremoniální část domu, mohlo být uložení fólií

pokračováním náboženského kultu prováděného ve stopě po sloupu trůnu náčelníka a

v blízkosti ohniště.

Ve třetí kapitole srovnávám ikonografické prvky těchto pěti fólií s 91 párovými

fóliemi ze Skandinávie, brakteáty a ostatními předměty zobrazujícími pár. Dle těchto

výsledků docházím k závěru, že fólie mohly pocházet ze Švédska, z Norska či ze všech

tří skandinávských států vzhledem k výjimečnosti motivů, a domnívám se, že se může

jednat o výjevy ze společné činnosti postav. Také shledávám, že postavy na brakteátech

a fóliích mají podobně vyobrazené oči.
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Obsah čtvrté kapitoly shrnuje dosavadní tři kapitoly týkající se ikonografie a

specifik uložení fólií v Borgu, a je v ní kladen důraz na vliv Římské říše. Dále zde

uvádím svou interpretaci fólií. Popírám, že se jedná o božstva kvůli chybějícím

atributům a tvrdím, že má každá fólie svůj vlastní příběh. Po zvážení všech teorií

týkajících se fólií docházím k závěrům ohledně obsahu motivů každé fólie z Borgu.

Vyobrazení na fólii č. 1 interpretuji jako abstraktní obraz náčelníka a jeho ženy, který

byl ještě uveličen vložením fólie při druhé fázi stavby domu v Borgu. Původ fólie může

být ze Švédska. Na fóliích č. 3 a 4 se mohou nacházet milenci, kteří se dobrovolně

objímají a líbají. Jelikož byly tyto fólie uloženy do stejné jámy během prvního plnění

sloupu, domnívám se, že se jedná o obětinu pro dům. Fólie č. 2 vyjevuje běžný motiv

milenců z vyšší sociální třídy, kdy je žena s lemem na ramenou bohatší nežli ostatní

ženy na fóliích. I tato fólie mohla být obětinou pro dům. Fólie č. 5 se týká přátelského

vztahu obou postav, jelikož se drží za ruce. Může to být akt sbratření, kultický tanec,

námluvy či obyčejný hovor. Motiv fólie může mít cosi společného s uložením do domu

v Borgu. V každém případě mohly být všechny motivy na fóliích významnými a

populárními výjevy své doby a navíc je mohli místní obyvatelé do země uschovat i pro


[…]


abstraktní obličeje i rutinní stavbu těla, a také podle kontextu uložení, neboť tato fólie

byla nalezena ve stopě po sloupu během druhé fáze jeho plnění, a tak se mohlo jednat o

demonstraci již předtím vládnoucí moci v oblasti. Popírám zde, že by se jednalo o ženu

prorokyni a nedomnívám se, že žena nosí masku, protože jsou obličeje žen na jiných

fóliích různé. Zároveň i odmítám tvrzení, že by se mohlo jednat o sňatek, protože dle

mého názoru mají na sobě obě postavy běžné oděvy vyšší společenské třídy té doby a

proto se nemusí jednat o výjimečnou událost. Dle mého názoru jsou na fólii č. 1

vyobrazeni náčelník a jeho žena a tato fólie byla uložena do sloupu v době druhé fáze

plnění domu v Borgu. Mohla tak být zdůrazněna jejich moc. Další důvod mohl být čistě

pragmatický – obyvatelé se fólii snažili uchránit před jejím zničením či zcizením

v budoucnu.

Fólie č. 3 a 4 mohly být vyrobeny v Norsku. Nesouhlasím s teorií, že muž

přijímá nějakou věc od ženy, která k němu natahuje ruku. Spíše se domnívám, že se

může jednat o dobrovolné objetí a polibek ze svatby či v milostném vztahu, což mohlo

být také oblíbeným motivem doby z konce stěhování národů. Popularita tohoto motivu

je také potvrzena tím, že byla fólie uložena během prvního plnění základu pro sloup

domu v Borgu. Na druhou stranu tam mohla být uložena pro uchránění před jejím

zničením či odcizením v budoucnu.

Fólie č. 2 může pocházet z Norska. Její obsah definuji jako klasické objetí

milenců z vyšší sociální třídy a jelikož má žena lem přes ramena, může být bohatší nežli

ženy na ostatních fóliích z Borgu. Mužovo oblečení se od oděvu ostatních mužů neliší,

proto může být stejně majetný jako oni. Fólie mohla být uložena do země pro to, aby se

v budoucnu nezničila anebo mohla být obětinou v rámci konání kultu v domě.

Při interpretaci fólie č. 5 se opírám o teorii Ratke, že se jedná o akt sbratření.

Postavy nosí stejný oděv a jsou tak ze stejné sociální vrstvy. Podobnosti spatřuji ve

společném aktu dvou mužů na brakteátech z Aarsu a Kongsvadu. Jelikož jsem

neobjevila jiná podobná vyobrazení, může tato fólie pocházet ze kterékoliv

skandinávské země. Kromě aktu sbratření se též může jednat o kultický tanec, námluvy
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či hovor. V každém případě je to akt, který byl v době stěhování národů běžný, a proto

zobrazovatelný. Nesouhlasím zde s Holmqvistovou teorií o tom, že by mohly postavy

vyobrazovat moment přechodu z pohlaví na pohlaví, protože se drží za ruce. Uložení

fólie do země mohlo probíhat v domě z Borgu kupříkladu během tance či zpěvu při

oslavách důležitosti tohoto domu, a zároveň tak mohlo být zabráněno budoucímu

zničení či odcizení fólie.

Dále se věnuji otázce kultu, který se mohl konat v okolí sloupu v domě v Borgu

a popírám, že by mohlo docházet ke každoročnímu ukládání fólií jakožto obětin, neboť

se jich našlo pouze pět. Navíc se vědci domnívají, že se kultická praxe odehrávala jen

v jedné z místností, a tudíž nebyl dům v Borgu kultickou budovou. Uložení fólií vidím

jako výjimečný akt konaný v rámci domu v Borgu pro tento dům a jakožto symbol

zdůraznění vládnoucí moci v oblasti. K tomu došlo dvakrát během dvojího plnění

sloupu při stavbě prvního domu v Borgu a dále po jeho přestavbě o 200 let později, a

také mimo dům v Borgu v rané době vikinské. Díky křehkosti fólií se nemohlo jednat o

šperky a ozdoby a také fólie nemohly běžně cirkulovat mezi lidmi na svatbách, neboť

by se snadno opotřebovaly. K jejich uložení došlo ve dvou časových obdobích a proto

zde definuji dva aspekty – přítomnostní, kdy je lidé ukládali s myšlenkou přítomnosti

(tedy právě tehdy) a demonstrovali tak moc náčelníka v oblasti, a budoucnostní, kdy si

byli vědomi cennosti materiálu a nechtěli, aby byly fólie zničeny či odcizeny (tedy co

by se stalo, pokud…). Jelikož došlo k uložení fólií dvakrát v průběhu 200 let, tak tvořili

lidé, kteří fólie do země vkládali, dvě různé myšlenkové generace. Dům v Borgu mohl

nakonec sloužit jako určitý typ „hrobu“, kam byly fólie vloženy a tím i uschovány.

Závěrem mohu říci, že jsem se v této práci věnovala velmi cenným nálezům

zlatých fólií ať již z pohledu ikonografického, tak i z pohledu kontextu jejich nálezů.

Fólie vyobrazující pár se na první pohled zdají být téměř identické. Po důkladnější

analýze však bylo zjištěno, že se jedná o specifické zlaté předměty, z nichž každý má

svůj vlastní původ, příběh a také zde musí existovat důvod, proč byly uloženy právě tam,

kde byly uloženy. Došla jsem k závěru, že se nemusí nutně jednat o milenecký motiv,

ale že mohou být motivy svázány s panovnickou ideologií a s výjevy z běžného života.

Překvapivé paralely lze nalézt na zlatých brakteátech, medailonech a jiných typech

předmětů, které byly nalezeny po celé Skandinávii. Bez komparací s těmito příklady by
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bylo těžké dobrat se dalšího výzkumu v oblasti zlatých fólií a osvětlit tak možnou

podstatu těchto natolik záhadných a výjimečných předmětů své doby.
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