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Pro svou práci si M. Gorroňová zvolila ucelené a jasně definované téma, které v českém prostředí
nebylo dosud zpracováváno. Obojí – jak přesné zaměření práce, tak její průkopnický charakter – je
nutné velmi ocenit.
Tato diplomová práce je navíc jasně strukturovaná a přehledně členěná, takže i čtenář, který se s danou
problematikou setkává poprvé, je jasně veden a seznamován s pozadím a jednotlivými aspekty
probírané problematiky, a následně s různými interpretacemi brakteátů a zlatých fólií. Práce tak začíná
úvodem věnovaným vlivu Římské říše na germánské obyvatelstvo zkoumané oblasti, přičemž
s ohledem na zkoumané předměty byl úvod rozšířen o podkapitolu zaměřenou na doklady
germánského zlata z této oblasti. Stěžejní část práce je rozdělena na 2. a 3. kapitolu, v nichž nás
autorka seznamuje s podobou, ikonografií a předpokládanou funkcí brakteátů a zkoumaných fólií, aby
se následně zaměřila na jejich komparaci s fóliemi z norského města Borgu.
Z formálního hlediska bych diplomantce vytkl, že v rámci úvodu pracuje také s informacemi, které
náležejí do závěru, a tak již na počátku čtenáře seznamuje s vyústěním své práce. Sepisování úvodu až
na závěr bádání je běžnou – někdy dokonce doporučovanou – praxí, to by se však nemělo projevit na
faktické podobě a stylu úvodu. Také předkládání souhrnu po každé kapitole pokládán za nadbytečné.
Čtenář tak často čte jednu informaci třikrát: v textu kapitoly, ve shrnutí po dané kapitole a v závěru
práce. Autorka mohla jednoduše některou z částí shrnutí zařadit přímo do textu kapitoly a jinou
ponechat až na závěr práce. Jednotlivé kapitoly by také měly začínat na samostatných stranách, ale to
je jen okrajová připomínka. Práci by však velmi prospělo, kdyby do ní autorka zařadila více
obrazového materiálu, zvláště pokud by se jednalo o kresby jednotlivých ikonografických motivů
z brakteátů a fólií.
Proti uvedeným výtkám je však nutné v případě magisterské práce M. Gorroňové vynést několik
nesporných kladů. Nejvíce se na podobě této práce projevil fakt, že její autorka měla možnost pracovat
jako dobrovolník ve vikingském muzeu norského města Borgu, kde se mohla seznámit jak s jeho
předměty (např. právě se zkoumanými fóliemi), tak s místními kurátory a odborníky, s nimiž pak svou
práci konzultovala. Právě osobní přístup k problematice a možnost přímého náhledu zkoumaných
artefaktů je nutné vyzdvihnout a tento přístup by se měl u českých studentů stávat spíš pravidlem než
výjimkou. Vedle cenných konzultací se zahraničními odborníky této magisterské práci jistě prospělo i
to, že byla vedena externím školitelem. Také tato praxe (oslovení externích odborníků k vedení
magisterských prací, pokud se daným tématem nezabývá nikdo z domovské fakulty studenta) by se
měla stát běžným pravidlem. Posledním z formálních kladů práce M. Gorroňové, který uvedu a který
navazuje na oba předcházející, je skutečnost, že rozsáhlá bibliografie použité literatury uvádí až na
výjimky cizojazyčné články a monografie.
Z obsahového hlediska je nutné ocenit, že nás autorka seznamuje s mnoha různými interpretacemi
ikonografie a funkce zkoumaných předmětů, přičemž se nebojí tvrdit označit názory a teorie některých
odborníků za neúplné či pochybné a přiznat, že za současného stavu bádání, kdy jsou naše znalosti o
těchto předmětech pouze částečné, nejsou definitivní závěry možné. V souvislosti s interpretací
ikonografických motivů na brakteátech a především na fóliích, které mohou podle různých teorií
zachycovat vládce a jeho manželku, boha a bohyni (případně dva bohy), muže a ženu (příp. dva
muže), ženicha a nevěstu atd., se však nabízí několik otázek. Mohlo se ve všech těchto případech
jednat o odkaz k aktu (jakéhokoli) spojení či svazku? Mohlo deponování těchto předmětů (do země,
do bažiny, do základů domů atd.) odkazovat na sepětí různých kosmických sfér (např. nebe, země,
podsvětí), nebo naopak sloužit k utvrzení a zabezpečení příslušných svazků?

Vzhledem ke všem zmíněným skutečnostem navrhuji hodnotit diplomovou práci Marianny Gorroňové
jako v ý b o r n o u.
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